
Snažte se udržet velikost 
třídy co nejmenší. Dozvuk 
narůstá spolu s velikostí místnosti, 
proto větší místnosti vyžadují 
rozsáhlejší akustické zákroky. 
Děti se zvláštními potřebami by 
měly být vždy učeny v menších 
třídách.

Ze stejných důvodů se snažte 
udržet co nejmenší také 
výšku tříd. Akustické 
problémy zesilují v místnostech 
vyšších než 2,4 m.

Pro pohlcování zvuků ve stropech 
používejte jen absorpční 
povrchové úpravy „třídy 
A“. Jsou nejúčinnější a zabírají 
proto nejmenší prostor.

Vzhledem k tomu, že standard SEN 
určuje také dobu dozvuku v nízkých 
frekvencích (basech), budete potřebovat 
i úpravu pro absorpci basů. 
Používejte přídavné 
nízkofrekvenční absorbéry, které 
se pokládají na horní stranu akustický 
stropních systémů třídy A.

Používejte nástěnné panely. 
Nezávisle na typu stropu budete prakticky 
vždy potřebovat také nástěnné panely 
pohlcující zvuk. Alespoň některé z nich by 
měly být umístěny ve výšce uší, proto by měly 
být robustní a ne blíže než jeden metr od uší, 
tedy asi na délku paže studenta.

Pokud nemůžete použít standardní 
stropní pohled, použijte volně 
zavěšené stropní prvky, 
nebo baffle. Jsou velmi účinné, 
protože zvuk pohlcují obě strany, na 
nízkých frekvencích však strádají.

U specificky navržených tepelně 
aktivovaných stavebních systémů (TABS) 
pro třídy bude dosažení standardu 
SEN velmi obtížné a drahé – obraťte se 
na zkušeného akustika, aby byla 
zajištěna redukce problematických 
nízkých frekvencí.

Pokud si musíte vytvářet 
výpočty a návrhy samostatně – 
navrhujte pomocí 3D 
akustického 
počítačového modelu! 
Konvenční výpočty jsou pro 
tyto typy místností nespolehlivé. 
Jestliže máte jen málo nebo 
žádné zkušenosti, obraťte se 
na zkušeného akustického 
konzultanta!

Stále si nejste jisti? Zaměstnejte akustického 
konzultanta! Budete potřebovat akustiky 
konzultanty, kteří mají zkušenosti s tímto typem 
návrhu. Zapojte je co nejdříve, aby vám mohli 
poradit při výběru tvarů a velikostí místností, a určitě 
je nechte zprovoznit hotové místnosti.

2

4

5
7

8

9
10

Inkluze je stále důležitější globální téma. Je nutné věnovat větší pozornost vytváření vhodných 
prostředí pro žáky se zvláštními výukovými potřebami (SEN; Special Educational Needs). Z poh-
ledu akustiky existuje mnoho choulostivých posluchačů. Lidé s vážnými vadami sluchu, lidé s 
dočasným postižením sluchu, lidé s jiným rodným jazykem, ADHD a autističtí studenti – ti všichni 
potřebují dobré zvukové prostředí.

Ve Spojeném království je nyní zaváděn nový standard pro třídy se zvláštními výukovými potřebami. 
Jak se dá tento standard realizovat? Odpovědí je desetibodový návod pro akustický návrh SEN tříd 
od britského akustického konzultanta Adriana Jamese.

Desetibodový návod
pro přestavbu tříd se zvláštními výukovými potřebami

Pokud je to možné, 
používejte 
sádrokartonové 
příčky, které umí 
absorbovat basy bez 
přídavných nákladů. Nový 
standard umožňuje 
započítat také vliv nábytku 
a kování.

3

1
A

6


